№ 1-289/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рыбинск 15 июня 2017 г.

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе: 

председательствующего судьи Баталовой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Васильевой Ю.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника Рогова С.П., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Лихошва Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> судимостей не имеющего,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд

У с т а н о в и л:

1. В августе 2016 года, точные дата и время не установлены, гражданин Российской Федерации ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор друг с другом, договорившись о совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории Ярославской области в крупном размере.

В рамках достигнутой договоренности роли в совершении группового преступления были распределены между участниками преступной группы следующим образом.

ФИО1, имея реальную возможность приобретения наркотических средств для их последующего сбыта, в рамках заранее достигнутой договоренности, действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в г.Рыбинске Ярославской области, должен был договориться о приобретении наркотических средств с неустановленным лицом по имени «

<

данные изъяты>», перевести указанному лицу денежные средства за приобретенные наркотические средства посредством электронного «Qiwi-кошелька», после чего должен был получить адреса тайников на территории 

<

адрес> с приобретенными наркотическими средствами, которые согласно отведенной роли должно было извлечь лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующей доставки, фасовки и сбыта.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в рамках достигнутой договоренности, действуя совместно и согласованно с ФИО1, должно было прибыть в 

<

адрес> и извлечь из тайников по указанным ФИО1 адресам закладки с наркотическими средствами, после чего доставить их в 

<

адрес>.

По прибытии в г.Рыбинск лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, привезенные им наркотические средства должно было разделить с ФИО1 для последующей их фасовки и сбыта наркопотребителям Ярославской области. Затем ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должны были оборудовать тайники на территории г.Рыбинска Ярославской области с закладками наркотических средств, адреса которых впоследствии сообщать наркопотребителям после получения оплаты.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Реализуя свой совместный преступный замысел, в октябре 2016 года, точная дата и время не установлены, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в г.Рыбинске Ярославской области, договорился по телефону с неустановленной женщиной по имени «

<

данные изъяты>» о приобретении у неё наркотического средства героин массой не менее 36,552 грамма на сумму 35000 рублей для его дальнейшего сбыта неустановленным наркопотребителям на территории Ярославской области. 

После этого в октябре 2016 года, точная дата и время не установлены, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в г. Рыбинске Ярославской области, оплатили наркотическое средство героин в сумме 35 000 рублей неустановленной женщине по имени «

<

данные изъяты>» посредством денежного перевода на номер указанного ею «Qiwi-кошелька».

Реализуя совместный преступный умысел, действуя согласованно с ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в середине октября 2016 года, точная дата и время не установлены, на общественном транспорте выехало из г.Рыбинска Ярославской области в 

<

адрес> с целью приобретения путем изъятия из специально оборудованного тайника наркотического средства героин в целях его дальнейшего сбыта совместно с ФИО1, неустановленным наркопотребителям на территории Ярославской области.

В середине октября 2016 года, точные дата и время не установлены, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыло в 

<

адрес>. Одновременно с этим ФИО1, находясь в г.Рыбинске Ярославской области, по телефону от неустановленной женщины по имени «

<

данные изъяты>» получил сведения о местонахождении заранее оборудованного тайника с наркотическим средством, после чего указанные сведения передал по телефону лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В тот же день, находясь в 

<

адрес>, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно и согласованно с ФИО1, изъяло из заранее подготовленного тайника, расположенного у 

<

адрес> - у столба возле детской площадки, свёрток, содержащий наркотическое средство героин.

После этого в середине октября 2016 года, точные дата и время не установлены, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, проследовало на общественном транспорте из 

<

адрес> в г. Рыбинск Ярославской области, после чего, точные дата и время не установлены, в г.Рыбинске, точное место не установлено, передало часть изъятого в 

<

адрес> наркотического средства ФИО1

ФИО1 в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего сбыта на территории Ярославской области хранил ранее приобретенное им совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, являющееся смесью наркотических средств, в том числе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 36,552 грамма.

Довести свой преступный замысел по сбыту наркотических средств до конца ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, т.е. в связи с пресечением их незаконной деятельности сотрудниками УФСБ России по Ярославской области.

Так, 12 ноября 2016 г. в период времени с 2 часов 20 минут по 3 часа 20 минут в ходе проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» в жилище по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1 был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, в котором находился прозрачный полиэтиленовый пакет, содержащий в себе порошкообразное вещество белого цвета.

Согласно справке об исследовании № 22-803 от 12 ноября 2016 г. в веществе, представленном на исследование, изъятом 12 ноября 2016 г., выявлены ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) наркотические средства Списка, 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями по состоянию на момент проведения исследования). Масса изъятого вещества составила 36,552 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в размере 36,552 грамма составляет крупный размер.

2. ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории Ярославской области при следующих обстоятельствах.

Так, в рамках достигнутой договоренности роли в совершении группового преступления были распределены между участниками преступной группы следующим образом.

ФИО1, имея реальную возможность приобретения наркотических средств для их последующего сбыта, в рамках заранее достигнутой договоренности, действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в г. Рыбинске Ярославской области, должен был договориться о приобретении наркотических средств с неустановленным лицом по имени «

<

данные изъяты>», перевести указанному лицу денежные средства за приобретенные наркотические средства посредством электронного «Qiwi-кошелька», после чего должен был получить адреса тайников на территории 

<

адрес> с приобретенными наркотическими средствами, которые согласно отведенной роли должно было извлечь лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующей доставки, фасовки и сбыта.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в рамках достигнутой договоренности, действуя совместно и согласованно с ФИО1, должно было прибыть в 

<

адрес> и извлечь из тайников по указанным ФИО1 адресам закладки с наркотическими средствами, после чего доставить их в г.Рыбинск Ярославской области.

По прибытии в г. Рыбинск лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, привезенные им наркотические средства должно было разделить с ФИО1 для последующей их фасовки и сбыта наркопотребителям Ярославской области. Затем ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должны были оборудовать тайники на территории г.Рыбинска Ярославской области с закладками наркотических средств, адреса которых впоследствии сообщать наркопотребителям после получения оплаты.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, в конце октября 2016 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, действуя согласно предварительной договоренности с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в г.Рыбинске Ярославской области, договорился по телефону с неустановленной женщиной по имени «

<

данные изъяты>» о приобретении у неё наркотического средства героин массой не менее 995,781 грамма на сумму 550 000 рублей для его дальнейшего сбыта неустановленным наркопотребителям на территории Ярославской области.

10 ноября 2016 г., точное время не установлено, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в г.Рыбинске Ярославской области, оплатили приобретенное наркотическое средство героин в сумме 550 000 рублей неустановленной женщине по имени «

<

данные изъяты>» посредством денежного перевода на номер указанного ею «Qiwi-кошелька».

Реализуя совместный преступный умысел, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, утром 11 ноября 2016 г., точное время не установлено, на общественном транспорте выехало из г.Рыбинска Ярославской области в 

<

адрес> с целью приобретения путем изъятия из специально оборудованного тайника наркотического средства героин в целях его дальнейшего сбыта совместно с ФИО1 неустановленным наркопотребителям на территории Ярославской области.

11 ноября 2016 г., точное время не установлено, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыло в 

<

адрес>. Одновременно с этим ФИО1, находясь в г. Рыбинске Ярославской области, по телефону от неустановленной женщины по имени «

<

данные изъяты>» получил сведения о местонахождении заранее оборудованного тайника с наркотическим средством, после чего указанные сведения передал по телефону лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В тот же день – 11 ноября 2016 г., точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно и согласованно с ФИО1, изъяло из заранее подготовленного тайника, расположенного у 

<

адрес> — рядом с оградой мусорных баков, свёрток, содержащий наркотическое средство героин.

В тот же день 11 ноября 2016 г., точное время не установлено, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно и согласованно с ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, проследовало на общественном транспорте из 

<

адрес> в направлении г.Рыбинска Ярославской области, однако не смогло довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, т.к. 12 ноября 2016 г. около 01 часа 00 минут оно было захвачено с поличным сотрудниками УФСБ России по Ярославской области в районе 

<

адрес>.

После этого, 12 ноября 2016 г. в ходе личного досмотра у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проведенного в период времени с 2 часов 00 минут по 2 часа 48 минут в помещении отдела в г. Рыбинске УФСБ России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, был изъят полиэтиленовый пакет синего цвета, в котором находился полиэтиленовый сверток с веществом светлого цвета и тканевый сверток с 13 полиэтиленовыми свертками разного размера с веществом светлого цвета.

Согласно справке об исследовании № 22-804 от 12 ноября 2016 г. в веществе, представленном на исследование, изъятом 12 ноября 2016 г., выявлены ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) - наркотические средства Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями по состоянию на момент проведения исследования). Масса изъятого вещества составила 995,781 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в размере 995,781 грамма составляет крупный размер.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении соучастника преступления, выполнении обвиняемым обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве в полном объеме и надлежащим образом.

Подсудимый ФИО1 с обвинением согласился, дав показания по существу обвинения, полностью признавая вину в совершении преступлений. Подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника, условия досудебного соглашения им выполнены в полном объеме. 

Исследовав характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении соучастников, и значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления и изобличения иных лиц, суд удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Учитывая изложенное, судом применен особый порядок проведения судебного заседания и постановления приговора в отношении подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 317.6 – 317.7 УПК РФ.

Суд считает предъявленное подсудимому обвинение, с которым он согласился, обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия ФИО1 по каждому эпизоду по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил два особо тяжких преступления, направленных против здоровья населения, имеющих повышенную степень общественной опасности.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами в соответствии с п.п. «и, г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование ФИО1 расследованию преступления (по каждому эпизоду), явку с повинной (по второму эпизоду), наличие у подсудимого малолетнего ребенка; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Суд учитывает, что подсудимый состоит в браке, проживает с семьей, воспитывает малолетнего ребенка, определенного рода занятий не имеет, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб на поведение ФИО1 не поступало, на учете у нарколога и психиатра не состоит, судимостей не имеет. 

Учитывая характер и повышенную степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, роль подсудимого в совершении группового преступления, а также влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд приходит к выводу, что лишь наказание в виде реального лишения свободы обеспечит цели наказания. Оснований для применения правил ст.73 УК РФ суд не находит. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 по каждому эпизоду суд учитывает положения ч.2 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

Суд не назначает подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренное ч.4 ст.228.1 УК РФ, учитывая личность виновного, наличие смягчающих обстоятельств.

Местом отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает исправительную колонию строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по первому эпизоду) – в виде 5 (пяти) лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по второму эпизоду)– в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 15 июня 2017 г. Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время задержания в порядке ст.91-92 УПК РФ с 12 ноября 2016 г. по 14 ноября 2016 г.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии, поручать осуществление защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья